
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚI E
Referitor la : convocarea Consiliului local în ședință ordinară 

în data de 28 decembrie 2022

Având în vedere :
prevederile art. 134 (1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
prevederile Ordinului Prefectului Județului Olt nr. 331 din 22.10.2020, privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Osica de Jos, județul Olt;
prevederile art.8, art.42 a lin .4, art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative ;
prevederile art.196 alin.(1) lit. b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2) și art. 200 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, pentru aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
emite prezenta dispoziție

Art.l. - Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în data de 28 decembrie 
2022, ora 14,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Adoptarea procesului - verbal al ședinței ordinare din data de 29 noiembrie 2022;
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare rețea școlară, pentru anul școlar 2023-2024; 

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raportul de specialitate nr. 8407 din 23.12.2022, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar

• Aviz nr. 21 din 23.12.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social-culturale, 
învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Ghiță Gheorghe, președinte
3. Proiect de hotărâre cu privire la majorarea obligației financiare către Filiala Județeană Olt a 

Asociației Comunelor din România, pentru exercitarea activității de audit public intern;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raportul de specialitate nr. 8412 din 23.12.2022, al compartimentului financiar-contablitate, 
taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana - Doina, referent superior

1



• Aviz nr. 37 din 23.12.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte
4. Proiect de hotărâre cu privire la validarea Dispoziției nr. 241 din 13.12.2022, privind transfer 

sume TVA, trimestrul al IV-lea 2022;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 8417 din 23.12.2022, al compartimentului financiar-contabilitate, taxe 
și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, Județul Olt, cu privire
la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana-Doina, referent superior
• Aviz nr. 40 din 23.12.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
5. Proiect de hotărâre cu privire la validarea Dispoziției nr. 250 din 19.12.2022, privind 

rectificarea bugetului local influențe program inițial 2022 cote defalcate din impozit pe venit și sume alocate din 
fondul de rezervă CJ Olt, trimestrul IV;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 8194 din 23.12.2022, al compartimentului financiar-contabilitate, taxe 

și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, Județul Olt, cu privire
la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana-Doina, referent superior
• Aviz nr. 41 din 23.12.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
6. Proiect de hotărâre cu privire la validarea Dispoziției nr. 251 din 22.12.2022, privind 

rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Osica de Jos, Județul Olt;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 8423 din 23.12.2022, al compartimentului financiar-contabilitate, taxe 
și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, Județul Olt, cu privire
la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Matei Adriana-Doina, referent superior
• Aviz nr. 42 din 23.12.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de 
dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
7. Proiect de hotărâre cu privire la alegere președinte de ședință pentru lunile ianuarie 2023 - 

martie 2023;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 8424 din 23.12.2022, al secretarului general al comunei Osica de Jos, 
cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar general al comunei
• Aviz nr. 38 din 23.12.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
Prezintă domnul Smărăndache Lucian, președinte comisie

2



8. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(l) lit.a)

Secretar General,

3


